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Kiibista ja registreeri – vaid
nii jõuab lemmik koju tagasi

POPULAARSUST KOGUV LEMMIKLOOMADE KIIBISTAMINE ON
päästnudtuhandete eesti neljajalgsete elu – ometi on
KA PALJUDEL KIIBIGA LEMMIKUTEL JÄÄNUDTEE KOJU LEIDMATA
NING NENDE ELU ON LÕPPENUD SURMASÜSTIGA VARJUPAIGAS
VÕI TÄNAVAOHTUDE KESKEL. SEDA KÕIKE VAID SEEPÄRAST, ET
nEndE andmEid Ei olE REgistRissE Kantud. PaigaldadEs

LOOMALE NAHA ALLA VÄIKESE MIKROKIIBI, TUVASTAB KIIBILU-
GEJA SELLELT KÜLL NUMBRITEJADA, ENT KUI REGISTRIST LOOMA
omaniKu infot Ei lEita, jääbKi lEmmiK saatusE hoolEKs.

Kiibistamine on kiire, valutu ja
looma tervisele ohutu
Riisitera suurune mikrokiip paigal-
datakse valutu süstlatorkega looma
naha alla. Kiip on väike elektron-
seade, mis on inertne, ei kiirga
midagi ega erita kahjulikke aineid
ning sellele on kantud 11-kohaline
kordumatu numbrikombinatsioon,
mida saab lugeda spetsiaalse luge-
jaga. Kiibistada saab loomakliiniku-
tes üle Eesti keskmiselt 20 euro eest
ja vastutustundlik on seda teha
kohe, kui loom on oma hoole alla
võetud. Kiibi paigaldamine ei küsi
lemmiku vanust ega tervislikku sei-
sundit, olles loomale täiesti ohutu.
Seega tasub see ette võtta esimesel
võimalusel ka vaid toas elavate loo-
made ja ketikoerte puhul, sest uue

sõbra kaotamiseks piisab vaid ühest
õnnetust juhusest. Lisaks koertele-
kassidele on kiibi paigaldamine ja
registreerimine kindlasti vajalik ka
teiste liikuvamate lemmikute puhul
alates tuhkrutest ja lõpetades küüli-
kutega.

Ka vaid toas elav lemmikloom
vajab kiipi
Alles hiljuti kukkus üks kodukass viien-
dal korrusel asuva korteri aknast alla,
maandus viga saamata käppadele ja
seadis sammud koju tagasi. Kiisu eksis
aga trepikojaga, veetis päevi võõra
ukse taga ning jõudis lõpuks varju-
paika. Pererahvas teadis, et loom on
kiibistatud ja lootis, et kui kass varju-
paika jõuab,võetakse sealt ühendust.
Varjupaigasaga selgus, et kiisul on küll

kiip, kuid registris omaniku andmeid
ei oleja kellelegi teatada ei osatud. Sel
korral oli lool õnnelik lõpp, sest oma-
nik taipas varjupaigast korduvalt
küsida ja sai sõbra enne hukkamist
kätte, ent väga paljud lemmikud
enam koju tagasi ei jõua.

Kiip tuleb kanda registrisse
Selleks, et viia kokku lemmikult lei-
tud kiibinumber loomaomaniku
andmetega, tuleb need kohe regist-
risse kanda. Kodu otsivate loomade
veebilehekülgi ja kuulutusi on palju,
varjupaiku on erinevaid ning mit-

mes neist hoitakse loomi elus vaid
seadusega ette nähtud 14 päeva.
Enamasti jõuavad hulkuvad lemmi-
kud varjupaikadesse, kus on tavaks
kõigepealt kontrollida loomal kiibi
olemasolu. Kui see on olemas ning
loomaomaniku andmed on ka
registrisse kantud, on lemmik sama
hästi kui koduteel.

Mitmetest registritest vali üle-
riigilised
Eestis on üle saja lemmikloomare-
gistri, millest vaid kolm on üleriigili-
sed, muutes ülejäänute tõhususe

küsitavaks. Mitmed omavalitsused
peavad oma sahtlites nn vihikure-
gistreid Exceli tabelitena või lausa
päris ruuduliste vihikutena, kuhu
registreeritakse lemmikute kiibi-
numbrid koos omaniku andmetega.
Sellisest registrist on abi vaid siis, kui
kodutee kaotanud loom leitakse
üles samast piirkonnast. Lemmik-
loomad aga ei tunnepiire ning oma-
valitsusest välja sattudes võidakse
nad viia hoopis teise varjupaika, sest
erinevatel omavalitsustel on lepin-
gud erinevate varjupaikadega.

Lisaks kümnetele taolistele regist-

ritele on Eestis ka kolm üleriigilist
andmebaasi: Eesti lemmikloomare-
gister (palu andmed lisada kiibi pai-
galdanud loomaarstil), kohalike oma-
valitsuste lemmikloomade register
(lisa ise andmed riigiportaal eesti.ee
kaudu) ja Eesti Kennelliidu register
(tõukoertele). Registreerides oma
lemmiku andmed vähemalt kahes
esimeses, on looma leidmise võima-
lused kordades suuremad.

Kiibistamine on osades Eesti piir-
kondades loomaomanikele ka
kohustuslikuks muudetud. Näiteks
Tallinnas on kohustuslik koerte kii-
bistamine praktiliselt lahendanud
linnas hulkuvate koerte probleemi.
Uuest aastast muutub Tallinnas
kohustuslikuks ka kasside kiipimine.

Lahendame Eestis kodutute
loomade probleemi
Nii lihtne see tegelikult olekski: kui
iga loomaomanik oleks piisavalt vas-
tutustundlik ja kiibistaks ning kan-
naks oma looma üleriigilisse regist-
risse, oleks kodutute loomade prob-
leem mõne aastaga lahendatud.

Liisi Moosaar
Eesti Loomakaitse Selts

Riisitera suurune mikrokiip paigaldatakse valutu süstlatorkega looma naha alla.

Foto: Tiit Blaat

Reklaamlehekujundas ja toimetas Eesti Päevalehe teema-ja erilehtede osakond.
Projektijuht: Kathy Kilusk, kathy.kilusk@lehed.ee, tel 680 4521.
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5EUROTTallinnaelanikule
Hea linnakodanik! Kasside mikrokiibiga märgistamine
on ohutu ja kiire protseduur. Mikrokiip on vaid poole
riisitera suurune, sisaldades 16-kohalist koodi, mis
on ainsaks ühenduslüliks omaniku ja lemmiklooma
vahel. Kiipi saab lugeda ainultspetsiaalse kiibilugejaga
poole meetri kauguselt. 1. jaanuarist 2015 on kasside
mikrokiibiga märgistamine ja Tallinna lemmiklooma-
registrisse kandmine kohustuslik!



Steriliseerimine vähendab kasside
terviseriske ja parandab käitumist
Kristiina Viiron

Väikesest armsast kassipojast sirgub
kiireminigi kui arvatagi võib suguküps
loom ning võib ühel hommikul oma-
nikku üllatada katkematu kräunumi-
sega, mis kuulutab jooksuaega. Kui
kassipoegi pole plaanis saada, siis ei
maksaks emase kassi esimest jooksu-
aega ära oodatagi, vaid lasta loom
steriliseerida. Nõmme loomakliiniku
loomaarsti Ursula Mesikäpa sõnul on
see kõige tõhusam moodus jook-
suaja ärahoidmiseks. Lõikus vähen-
dab tunduvalt ka mädaemaka ja rin-
nanäärmete kasvajate riski ning tava-
liselt paraneb ka kassi iseloom.

Dr Mesikäpa sõnul arvatakse
sageli justkui märgistaks üksnes isa-
sed kassid oma territooriumi, tegeli-
kult võivad seda teha ka emased.
„Enamik emaseid kasse pissib inna-
ajal tuppa, kusjuures nad armasta-
vad pehmeid asju, näiteks pissivad
nad diivanile,” märgib dr Mesikäpp.
Tavaliselt peetakse neid lihtsalt hal-
vasti käituvateks või põiepõletikuga
kassideks, kuid steriliseerimine
aitaks märgistamisele lõpu teha.

Selleks, et lasta kassi sterilisee-
rida, ei pea tal olema varem poegi,
samuti pole tarvis ära oodata jooksu-
aega. Lõigata saab juba 4–5 kuu
vanust noort looma. „Kui kass on ste-
riliseeritud nii, et tal pole olnud kor-
dagi innaaega, on oht rinnanäärmete
kasvajate tekkimiseks märksa väik-
sem kui neil kassidel, kes on kordu-
valt innelnud,” selgitab dr Mesikäpp.

Kuna steriliseerides eemalda-
takse kassilt emakas ja munasarjad,
kaob risk ka mädaemaka tekkeks.

Dr Mesikäpp on kogenud, et ini-

mesed pelgavad lasta looma lõigata,
aga tegemist ei ole keerulise lõiku-
sega ning üldjuhul toibuvad loomad
lõikusest kiiresti, iseäranis siis, kui
omanik looma eest pärast lõikust
kenasti hoolt kannab.

Väike haav
Haav, mis emaka ja munasarjade
eemaldamiseks kassi kõhule tehakse,
on lühem kui üks sentimeeter, lõikus
toimub arsti sõnul naha pinnal ning

selle käigus eemaldatakse kaks tule-
tiku suurust tükikest. Õmblusniit
jookseb naha all ning kass ei vaja
pärast lõikust ka nn kraed pähe.

Umbes kaks tundi pärast lõikust
võib omanik looma koju viia ning
järgmisel päeval peaks ta tundma
end juba reipana, hakkama sööma
ja käituma tavapäraselt.

Dr Mesikäpp rõhutab, et kind-
lasti tuleb enne kassile narkoosi
andmist tema südant kuulata, sest

südamerikete esinemine ei olegi
väga harvjuhus.

Kohe pärast narkoosi võib loom
olla uimane, ta võib ka oksendada
või maha pissida, sellega tasuks
peremehel looma jälgides arves-
tada. Kassi käpad ja kõrvad peavad
olema soojad. Kui need on jahedad,
siis peab looma soojendama – rii-
dega katmisest ei piisa, vaid tuleb
tekitada talle külje alla väike kütte-
keha, kas siis soojastkotist, riietesse

mässitud sooja veega täidetud
pudelist vms.

Dr Mesikäpa sõnul annavad nad
kliinikust kaasa ka valguvaigisti kol-
meks päevaks, pärast seda annab
haavavalu juba järele.

Kui loom järgmisel päeval süüa
ei taha ja tunneb end halvasti, siis
võtta kliinikuga ühendust. Peaaegu
alati on abi paarist süstist.

Lõikehaav peab olema puhas ja
kuiv, omanik sellele mingit ravimit

omal algatusel määrida ei tohi, sest
salvid võivad olla loomale mürgised.

Soovitav ei ole lõigata kassi
jooksu- ega ka tiinuseajal, kuigi tii-
nuse alguses on see põhimõtteliselt
võimalik, kuid on oht verejooksu
tekkeks.

„Kõige ohtlikum on lõigata kuni
kuu pärast sünnitust, sest emakas
on siis väga rabe,” märgib doktor.

Muutuvadkodusemaks
Isase kassi kastreerimine tuleks
samuti võtta ette looma noores eas,
enne kui ta õpib oma territooriumi
sirtsutamisega märgistama, sest see
komme ei taha vahel kastreerides
ära kaduda. Sobiv lõikuse aeg on
looma viiendal-kuuendal elukuul.
„Mida väiksem loom, seda väiksem
valu,” viitab dr Mesikäpp.

Isase kassi kastreerimine on
veelgi lihtsam kui emase lõikus,
neile ei pruugita haavale õmblustki
panna, sest koed liituvad ise. Kui
narkoosi mõju üle läheb, on ka loom
üsna kiiresti tagasi omas elemendis.

Lõikusjärgsed hooldamissoovi-
tused on isastegi puhul samad, mis
emaste puhul.

Kastreeritud isased kassid muu-
tuvad tavaliselt kodusemaks, sest
enam ei ahvatle ümbruses indlevad
emased neid hulkuma minema ja
teiste isastega kaklusi pidama. See-
tõttu nad ka kisklevad teiste kassi-
dega vähem või üldse mitte. Kui lõi-
kus on tehtud aegsasti, ei teki ka
tüütut sirtsutamist.

Kes on selle kombe ära õppinud,
ei pruugi seda järgi jätta, kuid kast-
reeritud kassi piss ei lõhna nii vän-
gelt kui kastreerimata loomal.

Haav, mis emaka ja munasarjade eemaldamiseks kassi kõhule tehakse, on lühem kui üks sentimeeter.

Foto: Shutterstock
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Kindlusta oma lemmik!
Looma nagu inimestki võivad tabada ootamatud tervisehädad - luumurd, allergia, koguni vähk -

või õnnetused, hea arstiabi võib aga osutuda väga kalliks. ERGO lemmikloomakindlustuseomanik
ei pea ootamatu väljamineku pärast muretsema, sest kindlustus hüvitab looma tervisega seotud kulud.

ERGO lemmikloomakindlustuse eelised
• Võimalus valida juurde mitmesuguseid kindlustuskaitseid.
• Looma kadumise korral hüvitatakse otsimiskuulutuse kuluja leiutasu kuni 64 eurot ilma omavastutuseta.
• Võimalus valida ise arstiabi kindlustussummat alates 450 eurost.
• Loomaomaniku vastutuskindlustus 6400 eurot.
• ERGO ei muuda sõlmitud kindlustuslepingu tingimusi looma vananedes.
• Kindlustussumma ei vähene väljamakstud hüvitise võrra.
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• ERGO ei määra, millist loomaarsti kasutada. Saad valida oma lemmikule parima ravi ning pärast arve
esitamist tasub ERGO ravikulud kindlustuslepingu kohaselt.

• Juurde ostetav välismaa kindlustuskaitse kehtib kogu maailmas, lepingu tähtaeg on olenevalt vajadusest
kuni üks aasta.

• Kindlustusmakset saab tasuda kord kuus, kvartalis, poolaastas või aastas.
• Leping sõlmitakse üheks aastaks.

www.ergo.ee/lemmikloom

Teenust osutab ERGO Insurance SE. Tutvu tingimustega aadressil www.ergo.ee,
vajaduse korral pea nõu ERGO asjatundjaga.

i' m:

ERGO
Kindlustada - see
tähendab mõista.



Õige toit – terve lemmikloom
Selleks, et meie lemmikloom oleks
terve, õnnelik ja elaks kaua, on üli-
oluline teda õigesti toita. Kõik meie
uuringud Global Pet Nutrition Cen-
teri söötmiskeskuses aitavad kaasa
sellele, et Hill’s on jätkuvalt glo-
baalne liider lemmikloomade toitu-
mistervishoiu alal ning suudab lem-
mikloomadele pakkuda täpselt tasa-
kaalustatud õigeid retsepte igaks
eluperioodiks ja ka erinevate hai-
guste puhul.

Täpselt tasakaalustatud toit
vähendab lemmikloomade tervi-
seriske, mis tulenevad toitai-
nete puudusest või liigsest
tarbimisest. Täpselt tasa-
kaalustatud toit tähendab
õigeid toitaineid õigetes

kogustes – Hill’si retseptides on
enam kui 50 loomadele vajalikku
toitainet õigetes kogustes ja õiges
vahekorras.

Täistoidud peavad sisaldama
kõik loomadele vajalikke toitained
sellistes kogustes, et loom ei vaja
lisasöötmist ega ka toidulisandeid
vms.

Tihti räägitakse toitumisega seo-
ses ühe või teise aine puudusest.
Kuid samavõra ohtlikvõi vahel isegi
ohtlikum võib olla toitainete liigtar-
bimine.

Näiteks valgupuuduse tagajär-
jeks toiduratsioonis võib olla kidur
kasv, liigne valk toidus aga avaldab
liiga suurt koormust neerudele ning
võib kiirendada olemasoleva neeru-
puudulikkuse süvenemist.

Vähese rasvasisalduse tagajär-
jeks on tuhm karvastik, liigne rasv
võib põhjustada kaalu tõusu ja ras-
vumist.

Vitamiinipuudus võib põhjustada
väsimust ja kurnatust, nende liigne
manustamine aga liiga suurt koor-
must organitele.

Mineraalide puuduse korral
täheldatakse nõrkust ja arenguhäi-
reid, nendega liialdamise korral või-
vad tekkida põiekivid ning suurtel
tõugudel võib tagajärjeks olla ka
kasvu- ja arenguhäire.

Vähene kiusisaldus toidus põh-
justab väljaheidete pehmenemist,
liigne kiud võib põhjustada gaase.

Toitainete vajadused
Ülioluline on teada ja aru saada, et
erinevate toitainete vajadused
sõltuvad nii looma vanusest,kasvust
kui ka tema elutingimusest.

Kutsikas ja kassipojad vajavad
oma kasvuks ja arenguks enam ener-

giat ning vitamiine ja
mineraale kui täis-
kasvanud loomad.

See tagab õige
kasvu, tuge-
vate lihaste,

luude ja hammaste arengu. Spetsiifili-
sed rasvhapped on olulised aju ja sil-
mapõhja arengul, tagades selle, et
kutsikad jakassipojad oleksid kerge-
mini õpetatavad. Ka on oluline, et

nende toit oleks kergesti seeditav ja
omastatav ning sisaldaks piisavalt
antioksüdante , tugevdamaks
immuunsüsteemi noorloomadele nii
olulisel perioodil (kodu vahetus,
vaktsineerimised jne).

Täiskasvanud loomade toidu
puhul on oluline, et toit arvestaks
võimalikult palju nende erineva elu-
keskkonna, aktiivsustaseme ja
muude erivajadustega. Steriliseeri-
tud loomade energiavajadus ja aine-
vahetuse kiirus erinevad kuni 30%
nende steriliseerimata kaaslastest.

Tubastel kassidel võivad tekkida
probleemid vähesest liikumisest,
stressist või liigsest enesekorrasta-
misest. Tagajärjeks suurenenud
kehakaal, põiepõletikud ja karvapal-
lid – kõikide nende ebameeldivate
olukordade vältimiseks on olemas
spetsiaalselt just sellistele looma-
dele mõeldud toidud.

Hill’s pakub spetsiaalseid toite nii
vähese liikumise ja vähenenud
energiavajadustega loomadele kui
ka väga aktiivsetele loomadele.

Eakate loomade puhul on väga
oluline, et toit oleks kergesti seedi-
tav ega sisaldaks liigselt südant,
neere, maksa ja teisi organeid koor-
mavaid toitaineid.

Pisikest tõugu koertel on eri-
nevad vajadused nii kasvuperioo-
dil kui ka täiskasva-
nuna võrreldes
keskmist kasvu
või suurt ja
g i g a n tt õ u g u
koertega. Oluline on
teada, et loomade vajadu-
sed ei erine mitte niivõrd sõltu-

valt looma tõust,vaid pigem sellest,
mis vanuses ta on, kui suurt kasvu
on loom, milline on tema eluviis ja
individuaalsed erivajadused.

Otse loomulikult pakume erine-
vaid lahendusi ka siis, kui problee-
mid on juba tekkinud. Õige toidu
abil saab teatud haigusseisundeid

välja ravida, olukorda leevendada ja/
või hoida ära probleemide taaste-
ket.

Katrin Mägi Hill’s Pet
Nutrition Lemmikloomatoitude

tehniline müügijuht
loomakliinikutes
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Happy Dogi e-poest leiad
looduslikke hooldusvahendeid

ja teisi erilisi koeratarbeid
rõõmuks nii Sulle

kui ka Sinu koerale.

www.happydog.ee

100% naturaalne toode
Tervislikud kalamaiused

Sinu lemmiku jaoks
PetBit on kasulik Teie lemmiku suuhügieeni
seisukohalt, aitab vältida hamba-ja igeme-
probleeme.

kuivatatud kilu,
kuivatatud tint,
kuivatatud kiisk,
kuivatatud nurg,
kuivatatud ahven

Omega-3rasvhapped
Tootevalik:

OÜ Lahekala, Tööstuse 5, Audru,
88301, Pärnumaa, Eesti,

Tel: +372 443 3029, liis@petbit.ee, www.petbit.ee



KAS SINU KOER VAJAB RIIDEID?
Talv koputab uksele, ilmad lähevad aina külmemaks. Sügisene vihm ja tuul sakutavad väikseid koerakesi tänavatel, on külm ja paha.
Koeratõud on ilma aluskarvata ning seetõttu väga külmakartlikud. Siinskohal on oluline omanikul olla teadlik oma koera vajadustest ja
võimalustest leida loomale kõige sobilikum rõivaese. Zookauplus Penneris on olemas hea valik kvaliteetseid riideid suurtele koertele kui ka
moekaid sitsiseid mantleid väikestele koertele. Glamuuri armastajatele leidub poes lisaks riietele pärlite ja sätendavate kividega kaela-
rihmasid, millega saab riietele ilu ja stiili lisada.

MIS ON KÄPAVAHA?
Lisaks soojale riietusele aitab käpapadjandeid kaitsta
spetsiaalselt looma käpale loodud käpavaha, mis sisaldab
mitmeid õlisid, toites ja niisutades. Vaha tuleb määrida
käpapadjandile enne välja minemist. Külmaga muutub
vaha padjandil tihkeks ja selliselt tekitab kaitsva kihi.
Talvel on oluline käpakesi pesta peale jalutuskäiku,
sest tänavatel kasutatav keemia jääb käppade külge.
Eriti ohtlik on, kui koer käppasid limpsib ja seeläbi
endale keemiat sisse sööb.

ZOOKAUPLUS

PENNER
GO!
REFRESH
koeratoit
~ värske liha, looduslikud

antioksüdandid, omega
rasvhapped

~~ ei sisalda maisi, nisu ega sojat

Hooli oma
lemmikust!
www.penner.ee
TARTU Aardla Selver, Tel 7348 296
Avatud: E-R 10-20, L-P 10-18
TALLINN Sikupilli keskus, Tel. 601 9903
Avatud: E-P 10-19



Ootame Nurri kohvikusse
kassifänne ja loomasõpru!

Kassikohvik on mõeldud rahuli-
kuks ajaveetmise kohaks ja suhtlu-
seks armsate kiisudega.

Kassid on pärit Kasside Turva-
kodust ja nende eest hoolitsetakse
täie vastutustundega ja parimal
võimalikul moel.Valime kohvikusse
niisugused kiisud, kes armastavad
inimeste seltskonda, saavad oma-
vahel hästi läbi ja on hea tervisega.

Nurri kohvikus pakume külas-
tajatele lisaks kohvile ja koogile ka
salateid ja pirukaid. Kõige olulisem
põhjus kohviku külastamiseks on
aga võimalus veeta aega kümne
kassi seltsis, kes sulatavad südame
ja peletavad üksinduse, väsimuse,
halva tuju ja stressi.Võib lihtsalt
kasse vaadata või nendega män-
gida, kiisusid pildistada või joonis-

tada. Eriti südame külge kasvanud
kassid võivad külastaja juures leida
uue kodu.

Kõik kohvikukiisud on tänava-
telt leitud peremeheta loomad.
Kuigi kohvik on olnud avatud vaid
loetud päevad, on juba kolm meie
kiisut leidnud endale uue hooliva
pere! Kohviku peamine eesmärk
ongi see, et koduta kassid endale
kodu leiaksid.

Kassikohvikus kehtivad külas-
tajatele ka mõned reeglid, mis aita-
vad tagada loomade turvalisuse ja
õige kohtlemise. Näiteks on kohvi-
kul kaks ust, mida ei tohi korraga
avada. Samuti ei tohi segada maga-
vaid loomi ja häirida neid, kes män-
gida/suhelda parasjagu ei soovi.
Lapsed on kohvikusse oodatud,

sest nii on neil võimalik õppida
vanemate järelevalve all looma-
dega õigesti käituma ja nende
märguannetest aru saama.

Võimalusel palume külastuse
broneerida www.nurri.ee lehel.
Infot ja pilte meie kiisudest leiate
ka Facebookist https://www.
facebook.com/Kassikohvik

Sarnaselt teiste kassikohviku-
tega on meil külastustasu, mis on
mõeldud kohviku tegevuskulude ja
eelkõige kassidega seotud kulude
katteks. Et kiisusid mitte liigselt
väsitada, saame vastu võtta palju
vähem külalisi kui teised Tallinna
kohvikud, samas lisanduvad kas-
side eest hoolitsemisega seotud
kulutused.

Reeglid
Et kiisudel oleks kohvikus hea olla,kehtivadNur-risjärgmisedreeglid:1. Kohviku uksest sisse tullesning välja minnesjälgi palun, et ükski kiisu õue ei lipsaks.Kuiuks on lukus, oota hetke ja teenindaja lasebSu ise sisse!

2. Oma lemmikloomi ära palun kohvikussekaasa võta.
3. Kasse ei tohi sikutada sabast, kõrvadest,karvadest jne.
4. Magavat kassi ei tohi äratada ega puutuda.5. Kasse ei tohikinni hoida ega vastu tahtmistsüles ringi tassida.6. Kass võib ise Sulle sülle tulla, kui ta tahab.7. Pildistada võib, aga kiisu lähedal ilma väl-guta.

8. Ära lase kassil enda taldrikult süüa ega omatassist juua.Võid talle tellidakassitoitu!9. Palun arvesta, et kassidele ei meeldi valjudja ootamatudhelid.
10. Kohvikus kehtib loomakaitseseadus, hoiakiisusid!
11. Endale lemmiklooma võttes kaalu otsustpõhjalikult ja suhtu oma lemmikusse täievastutustundega.12. Laste eest vastutavad kohvikus lapsevane-mad.

AsumeTallinna kesklinnas,Tartu mnt 24. Kohvik on avatud iga päev kella 10-stkuni 21 -ni, reedel ja laupäeval kuni kella 22-ni.
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Looma võtmine on võrreldav lapse saamisega
NII LEMMIKLOOMAD KUI KA LAPSED VAJAVAD STABIILSET JA
ARMASTAVAT KODU, AEGA, TÄHELEPANU, HEAD KASVATUST
NING KINDLAT SISSETULEKUT TOIDU, ARSTIARVETE JA KÕIGE
MUU VAJALIKU TASUMISEKS. TÄPSELT NII NAGU LAPSED VAJA-
VAD VANEMAID, SÕLTUB LEMMIKU KÄPAKÄIK OTSESELT TEMA
OMANIKUST, KELLE VASTUTADA JÄÄB LOOMA ELU TEMA KOJU
TOOMISE HETKEST. EHKKI VÄIKESE ERINEVUSEGA: KAUA ELAVAT
lEmmiKut Ei saa Ka 18 aasta möödudEs laia maailma
AVASTAMA SAATA, SEST ERINEVALT TÄISKASVANUD INIMESEST
Koduloom sEllEga haKKama Ei saa.

Sageli ei taibata looma võtmist
tõsiseks teemaks pidada, veel
vähem mõelda enne läbi, kas
üldse ja milline loom enda harju-
muste ja elutingimustega sobida
võiks. Nii toob iga sügis looma-
kaitsjatele hulgaliselt teateid suvi-
latesse maha jäetud kodulooma-
dest, kes suve lõpuks on kasvanud
oluliselt suuremateks ja nõudliku-
mateks tegelasteks, kui nad veel
puhkuse alguse ja loomavõtu tuhi-
nas tundusid. Lisaks poetavad mit-
med meie liigikaaslased oma liiga
suureks kasvanud kilpkonna mant-
lihõlma varjus salaja loomaaeda,
selle asemel, et uurida pisikese
beebikilpkonna kasvamise kohta
enne loomapoes elu olulisema
ostu sooritamist. Harvad ei ole
kahjuks ka lood, mil pererahvas
oma noore ja terve kassi või koera
magama panna laseb – olgu põh-
jus milline tahes, on loomaomanik
selle kahetsusväärse teo eest igal
juhulvastutav.

Milline loom mulle sobib?
Enne loomavõtuplaani ja pärast
allergiatestide tulemusi tuleb pidada
nii enda kui ka oma pereliikmetega
maha aus ja põhjalik vestlusteemal:
milline loom meile sobida võiks ning
kas meil tema pikaks ja täisväärtusli-
kuks eluks aega, ruumi ja raha jätkub.

Aega vajavad kõik lemmikud pea
ühtmoodi palju: isegi kui tegemist
on mittesotsiaalse loomaga, nõuab
ka ainult tema puuri või akvaariumi
korrashoid pidevat tööd ja tähele-
panu. Samas vajavad mitmed puuris
peetavad lemmikud tihtilugu lähe-
dust ja tegelemist ka väljaspool
puuri – näiteks on küülikud oma ini-
mesi usaldama hakates väga sot-
siaalsed ning armastavad mööda
tuba ringi hüpata ja pererahvaga
koos aega veeta.

Lisaks on jälle ka terve hulk neid
kodus peetavaid loomi, kellele ini-
mese seltskond pigem ei sobi. Ena-
masti just lastele lemmikuteks võe-
tud hamstrid vajavad päevasel ajal

pikka ja segamatut und, ärkavad
alles õhtupimeduses ning tahavad
siis süles püsimise asemel hoopiski
kapi alla plehku panna või oma jook-
suratta peal sportida. Ka kiiresti suu-
reks (keskmiselt 25 cm) kasvavad ja
kõrge eani (olenevalt liigist 30–60
aastat) elavad kilpkonnad ei

armasta üleliigset tähelepanu, küll
aga vajavad nad hädasti just oma
looduslikule elukeskkonnale oma-
seid tingimusi, mille loomine kodus-
tes oludes on kallis jakeeruline.

Kas lemmik mahub minu tulevi-
kuplaanidesse?

Vähem oluline ei ole enne looma-
võttu ka tulevikuplaanide tege-
mine, et pikk reis või kolimine lem-
mikule saatuslikuks ei saaks. Üsna
mitmed üürikorterid ja korteriühis-
tud keelavad teatud loomade pida-
mise sootuks. Ka kallimaga kokku
kolimine või lapse saamine on lem-

miku heale käpakäigule riskantne,
sest uutel pereliikmetel võib tek-
kida looma vastu allergia või ei sobi
nad omavahel mõnel muul põhju-
sel kokku.

Eksootiline metsloom kodustes
tingimustes
Lisaks mitmetele teistele juba ees-
pool nimetatud eksootilistele loo-
madele on tänastes Eesti kodudes
populaarsust kogumas Aafrika
kääbussiilide pidamine. Tegemist
on sotsiaalmeedias armsate foto-
dega laineid lööva ja meile tuntud
siilist suuruselt vaid veerandi jagu
tegelasega, kes tegelikult on siiski
ööelu armastav metsloom, kes ei
sobi meie koju üldse mitte nii hästi
kui selleks ammu aretatud kass või
koer. Suurbritannias on kääbussii-
lide hulk kasvanud kuue aasta
jooksul kolmesajalt kümnele
tuhandele ning sellega on kahjuks
kasvanud ka nende arv varjupaika-
des, sest hoolimata oma vahvast
välimusest sobivad nad vähes-
tessekodudesse.

Enne kui looma võtad, kaalu
pikalt, kas oled valmis tema eest
aastaid vastutama, sest igal inimesel
ei pea lemmikut olema. Küll aga
peab igal lemmikul olema oma ini-
mene!

Liisi Moosaar
Eesti Loomakaitse Selts

Koera võttes tulebarvestada, et ta vajab inimeselt palju tähelepanu ja regulaarset õues liikumist.

Foto: Shutterstock
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MustakiviLoomakliinik

6871131/55510131
MUSTAKIVILOOMAKLIINIK

Kaasaegneloomakliinikpakub
professionaalsetveterinaarteenust,
l emmikloomatarvetejatoitudemüüki

Loomaarstiteenused:
Lemmikloomaravi
Esmaabi
Konsultatsioonid
Kirurgilised operatsioonid
Vaktsineerimine
Märgistamine
Steriliseeriminejakastreerimine
Eutanaasia
Hoo l dus
Suuhügieen,hambakivieemaldamine

Salong:
Koertejakassidepesemine
Koertejakassidepügamine
Karvahooldus
Kõrvadepuhastaminejaküüntehooldus

Tooted:
MeilleiateHills,Virbactoidud, lemmikloomade
käsimüügiravimidpuugi-, kirbu-jaussitõrjevahendid

Mahtra1,13811Tallinn L-P10-18E-R9-19/
www.mustakiviloomakliinik.eu

Premeeri
oma
lemmikut
maitsvate
hõrgutistega

Kuivatatud seakõrv
Kuivatatud magu
Kuivatatud kops
Kuivatatud närimistoru
Kuivatatud maks
Kuivatatud kanapugu
Kuivatatud kanakael
Kuivatatud mage kala
Närimisliha
Assortii

Preemia hõrgutised pakuvad närimis-
rõõmu Teie lemmikule. Toode on
tervislik ja kasulik, sisaldades rikkalikult
proteiini, vajalikke vitamiine, mineraal-
ja toitained. Toode on naturaalne, sest
töötlemisel ei kasutata konservante
ega teisi keemilisi aineid. Seda on
mugav kasutada, kuna ei nõua
spetsiaalseid säilitamistingimusi, on
pika säilivusajaga ja maitsevad hästi
Teie lemmikule. Toote närimine
puhastab hambaid, aitab eemaldada
hambakattu ning hoida hambad ja
igemed tervetena.

Preemia tooteid müüvad:
RIMI, Selver, Prisma, ETK, Bosse,
Bramham Trade, Kaubamaja,
Haapsalu TÜ, Hortes, Agamiks,
Valdeku kliinik ning kõik teised
paremad hüper-, supermarketid,
lemmikloomapoed, loomakliinikud
ja vetapteegid.

PREEMIA OÜ, Tulbi põik 12, Haapsalu, GSM 50 35 762, Tel 47 29 280
e-post: info@preemia.ee www.preemia.ee



Väike koer vajab
külma eest kaitset
KOERA RIIETAMINE ON VAJA-
LIK AINULT SIIS, KUI SEE TOI-
MUB KOOSKÕLAS TEMA LOO-
MULIKE ELUVIISIDEGA.

Vilve Torn

Tiina Toometi loomakliiniku loo-
maarst Angela Tiivel ütleb, et ena-
masti vajavad riietust väikesed
lühikarvalised koerad. Samas sõl-
tub see siiski ka õhutemperatuu-
rist, koera aktiivsusest õues jne.
„Koer, kes väljas elavalt liigub, ei
pruugigi kostüümi vajada, hooli-
mata oma lühikesest karvast. Ühe-
sõnaga – riietuse vajadus sõltub
ikka loomast,” sõnab Tiivel.

Veterinaaria erialal diplomi
omandanud, kuid nüüd Tartu üli-
kooli Viljandi kultuuriakadeemias
õppiva Liina Laaneoja sõnul on
koerte riietamise põhieesmärki-
deks kaitsta pikakarvalisi loomi
pori, soolaseguse lume ja mustuse
ning lühikarvalisi külma eest. Pea-
miselt õmmeldaksekoertele kahte
tüüpi rõivaid: kombinesooni (kae-
tud on peaaegu tervekoer, v.a pea,
saba ja käpaotsad) ning vestitüüpi
(kaetud on koera selg ja küljed).

Kombinesoon või vest?
Laaneoja sõnul on karvase koera
pori kombekas mõeldud kasutami-
seks eelkõige puhtuse pärast. See-
tõttu valmistatakse see voodrita ja
ilmastikukindlast materjalist. Kui
karvasele koerale panna selga

voodriga jope, võib tulemuseks
olla külmetumine, sest koera vas-
tupanuvõime haigustele langeb.
Ka ei ole mingit mõtet muretseda
koerale paksu rõivaeset ja siis
temaga talvel tuimalt pargis
istuda. Koera riidesse panek on
vajalik ja õigustatud ainult siis, kui
see toimub kooskõlas tema loo-
mulike eluviisidega.

Kombinesoon on pikakarvali-
sele heaks kaitseks ka metsajalutus-
käigul, sest kaitsmata karvkattele
on metsaskäiktõeline katsumus.

Koerte vestid on sooja voodriga
ning sobivad nii lühikarvalistele kui
ka kutsikatele. Vestid pakuvad
head kaitset ka külma eest ja või-
maldavad oma avaruse tõttu koer-
tel takistamatult liikuda. Soe vest
on külmal päeval vajalik rõivaese,
sest nii saab ka koer koos pererah-
vaga talvemõnusid nautida.

Teadlikkus kasvab
Ühe Inglise kokkerspanjeli ja
kolme Inglise springerspanjeli
omanik Kristelle Sööt-Kajo lõi
kuus aastat tagasi oma ettevõtte
Cedrelle, mis valmistab koertele
käsitööna rõivaid. Sööt-Kajo sõnul
on koeraomanike teadlikkus riie-
test aastatega väga palju kasva-
nud. Samuti on tõusnud inimeste
soov neid oma neljajalgsetele
lemmikutele osta. „Sellele on
kaasa aidanud väikeste koerte
populaarsuse kasv ning riiete
valiku suurenemine ja kättesaa-

davus,” lausub Sööt-Kajo.
Sööt-Kajo lisab, et ideed sünni-

vad ikka enda peas ning suurteks
inspireerijateks ongi koerad ise,
sest tuleb mõelda ka praktilisu-
sele. „RiIded peavad koerte
kehaga sobima ja neil peab olema
lisaks ilule ka mingi muu väärtus.”
Kindlasti jälgib Sööt-Kajo ettevõt-
jana ka seda, mis toimub moemaa-
ilmas, sest kõik tooted peavad ju
ka head välja nägema. Küsimusele,
kui palju ta oma töös ekstravagant-
susega kokku peab puutuma, vas-
tab enamjaolt väikestele koertele
(peamiselt chihuahuadele) riideid
tootev naine nii: „Midagi väga üle-
loomulikku tellitud pole, kuid olen
kudunud kampsuni näiteks dogile,
tuhkrule ja kassile.”

Chihuahua Sõprade Liidu juha-
tuse esimees Krista Laaneti sõnul
valivad koeraomanikud riideid eel-
kõige mugavust ja vajadust arves-
tades. „Värvid on moesuunas
joondu ning isaste ja emaste
koerte riiete värvid ei kattu. Nii
nagu lastelgi, poistel sinine ja tüd-
rukutel roosa,” sõnab Laanet.

Riideid vajavad eelkõige
karvutud koeratõud: Mehhiko,
Peruu karvutu koer või Hiina
harjaskoer. Riidesse võiks
panna ka lühikarvalised koerad:
taks, dogi, buldog, chihuahua
või ka Jack Russelli terjer.

Chihuahuad Mathilda-Rosalie ja Augusto vajavad riietamist, kuna nad on niiväikesed.

Foto: chihu.ee

Telesarjad ja filmid suunavad tõueelistusi
Eestis puhkes tõsine kollivai-
m u st u s ku i te le s nä i d at i
menukat kurba „Lassiet”, targa
kollikoera seiklustele elasid
laste kõrval kaasa emad-isad,
vanaemad-vanaisad. Ei läinud
palju aega, kui iga endast lugu-
pidava proua kõrval jalutas
uhke kolli, nimeks enamasti
kas Lessi, Lassi, Lassie või tei-
sed samakõlalised tuletised
neljajalgse filmistaari nimest.
Mida kõike polnud lapsed

,

toona valmis vanematele
lubama, et vaid Lassiet koju
saada!

Saksa lambakoerad on alati
meil „moes” olnud, kusjuures
2000. aastal oli see kõige arvu-
kam koeratõug Eestis, kirjutas
toonane Õhtuleht. Pole ime –

„Neli tankisti ja koer” oli äär-
miselt menukas sari.

Väikese vahe järel kasvatas
„huntide” menu tänaste laste
seas „Komissar Rex”. Reksi-

nimelisi saksa lambakoeri või
neid meenutavaid koeri tun-
dub Eestis olevat üksjagu.

Bernhardiinide vaimus-
tusse on oma osa kahtlemata
lisanud Beethoweni-nimelise
hiiglase filmirollid. Ja miks äkki
nii palju chihuahuasid kaunite
neidiste kaenlas? Küllap taha-
vad kõik nad targad näida,
nagu „Arukas blondiinis”.

Agne Narusk
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ALATI PALJU
JUT& PÕNEVAT
LEMMIKUTELE!

RING GO
jalutusrihmad

Hind 18,90
Hind e-poes 17,01

Palju värve!
Koertele kuni 25kg

Põnev disain
& praktilisus!

Vadigran
TOIDU-

JONNIPUNN

Hind 16,20
Hind e-poes 14,58

Koeralelu,
mis peletab

igavuse! *

Nutram
GRAIN FREE

toitud

Hinnad ai. 3,30
Hinnad e-poes ai. 2,97

Koertele ja kassidele.
Valikus linnulihaga ja

kalaga variant.
Toetab lemmiku

tervist!

Burgess
BEDDING & LITTER

aluspanu

Hind 10,90/4kg
Hind e-poes 9,81/4kg

Imab vedeliku,
neelab eba-

meeldiva lõhna,
tapab parasiidid,

biolagunev!

i-pood?
.WWW.bOSS6.6G J

le/$>
°u,

%

s
'Sl

*. ■ ■ 1

ForOjyDogs

Suurtele ja väikestele ■ eri
(valiteelsed ja mugavac

mluckvshop.ee



UUSVastupandamatu
maitse!

Saadaval hästivarustatud loomakliinikutes ja lemmikloomapoodides.

Hoidke oma kassi
heas vormis!

™ ™Hill’s Science Plan Sterilised Cat hoiab steriliseeritud kassi heas vormis ja tervena.
~~~ ~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~ ~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~ ~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

~~~ ~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~~ ~~~~~~~ ~~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~

Mature Adult
Chicken

Young Adult
Tuna

Young Adult
Chicken

Kaks erinevat maitset ja -vanusegruppi kuivtoitudel.
2 erinevat maitset üksikuna või multipakis
pehmetel toitudel.

LO OM A A R ST I D
KOGU MAAI LMAS SOOVITAVAD .

Maaletooja AS Optimer
www.optimer.ee
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